

平成29事業年度

事業報告書

平成30年6月

日本投資者保護基金

# 目 次

1. 事業実績	.....	1
2. 資金計画の実施の結果		
(1) 一般勘定	.....	2
(2) 投資者保護資金勘定	.....	3

## 平成 29 事業年度 事 業 実 績

### 1. 投資者保護資金に充てる負担金の収納及び管理

平成 29 事業年度(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)については、会員である証券会社が経営破綻した場合等において、金融商品取引法第 79 条の 49 第 1 項各号の業務(一般顧客に対する支払等業務)の実施に要する費用に充てるものとして、会員から負担金として 32,000,000 円を収納するとともに、投資者保護資金を、次の方法により運用した。

- ① 国債その他金融庁長官及び財務大臣の指定する有価証券の保有
- ② 金融庁長官及び財務大臣の指定する金融機関への預金

(参考：当年度末における投資者保護資金額 578 億 2,476 万円)

### 2. 破綻金融商品取引業者への対応

平成 29 事業年度については、金融商品取引業者の破綻による基金の発動実績はなかった。

## (1) 一般勘定

## 平成29事業年度 資金計画実績表

支 出				収 入			
科目	計画額	実績額	差引増減(△)額	科目	計画額	実績額	差引増減(△)額
	円	円	円		円	円	円
一般管理費	172,334,000	137,337,809	△ 34,996,191	前年度よりの繰越金	704,500,000	701,609,546	△ 2,890,454
予備費	3,693,000	0	△ 3,693,000	会費収入	132,078,000	132,562,370	484,370
その他支出	0	1,062	1,062	資産運用収入	5,342,000	5,343,813	1,813
翌年度への繰越金	670,982,000	710,335,523	39,353,523	会員加入金	4,000,000	7,000,000	3,000,000
				その他収入	1,089,000	1,158,665	69,665
合 計	847,009,000	847,674,394	665,394	合 計	847,009,000	847,674,394	665,394

(注) 1. 「前年度よりの繰越金」の実績額は、平成28事業年度末貸借対照表中の金融資産の合計額から預り金を減じた金額である。

2. 「会費収入」の実績額には、平成29事業年度末の貸借対照表における未収入金の額（会費分161,576円）は含まれていない。

3. 「資産運用収入」の実績額には、平成29事業年度末の貸借対照表における未収収益（1,088,665円）は含まれていない。

4. 「会員加入金」の実績額は、平成29事業年度末の貸借対照表における未収入金の額（会員加入金分2,000,000円）は含まれていない。

5. 「その他収入」の実績額は、平成28事業年度末の貸借対照表において計上した未収収益（1,088,665円）が含まれている。

6. 「一般管理費」の実績額は、平成29事業年度の役職員退職給与引当金繰入額（10,374,000円）は含まれていない。

7. 「翌年度への繰越金」の実績額は、平成29事業年度末貸借対照表中の金融資産の合計額から預り金を減じた金額である。

## (2) 投資者保護資金勘定

## 平成29事業年度 資金計画実績表

「流動資産」に係る資金異動状況

支 出				収 入			
科目	計画額	実績額	差引増減(△)額	科目	計画額	実績額	差引増減(△)額
	円	円	円		円	円	円
投資者保護資産繰入	455,614,000	463,541,310	7,927,310	前年度よりの繰越金	385,271,000	385,198,505	△ 72,495
補償金支出	9,934,000	0	△ 9,934,000	負担金収入	16,000,000	24,000,000	8,000,000
一般管理費	30,100,000	0	△ 30,100,000	資産運用収入	385,666,000	385,479,061	△ 186,939
翌年度への繰越金	385,666,000	385,479,061	△ 186,939	投資者保護資産戻入	40,034,000	0	△ 40,034,000
				その他収入	54,343,000	54,342,805	△ 195
合 計	881,314,000	849,020,371	△ 32,293,629	合 計	881,314,000	849,020,371	△ 32,293,629

- (注) 1. 「前年度よりの繰越金」の実績額は、平成28事業年度末の貸借対照表における流動資産合計額（439,674,350円）から未収収益（54,342,805円）及び流動負債合計額（133,040円）を減じた額である。
2. 「負担金収入」の実績額には、平成29事業年度末の貸借対照表における未収入金の額（8,000,000円）は含まれていない。
3. 「資産運用収入」の実績額には、平成29事業年度末の貸借対照表における未収収益（54,182,048円）は含まれていない。
4. 「その他収入」の実績額は、平成28事業年度末の貸借対照表において計上していた未収収益（54,342,805円）の額である。
5. 「投資者保護資産繰入」の実績額は、平成28事業年度利益金（未収収益54,342,805円を含む439,541,310円）及び平成29事業年度における負担金収入（未収入金8,000,000円を除く24,000,000円）の合計額である。
6. 「翌年度への繰越金」の実績額は、平成29事業年度末の貸借対照表における流動資産合計額（439,794,149円）から未収収益（54,182,048円）及び流動負債合計額（133,040円）を減じた額である。